² È la formula di fede dei cristiani che Tertulliano riprende anche in altre opere: cf. *Praesc.* 13,1 (Refoulé, 197) *Vnum omnino Deum esse nec alium praeter mundi conditorem qui universa de nihilo produxerit per uerbum suum primo omnium emissum; Prax.* 2,1 (Scarpata, 144-146) ... *unicum quidem Deum credimus, sub hac tamen dispensatione, quam oikonomiam dicimus, ut unici Dei sit et Filius, sermo ipsius qui ex ipso processerit, per quem omnia facta sunt et sine quo factum est nihil; Virg.* 1,3 (Dekkers, 1209) *Regula quidem fidei una omnino est, sola immobilis et irreformabilis, credendi scilicet in unicum Deum omnipotentem, mundi conditorem...*

³ Cf. Ter. *Apol.* 21,11 (Dekkers, 124) *Et nos autem sermonem atque rationem, item que uirtutem, per quae omnia molitum Deum ediximus, propriam substantiam spiritum adscribimus, cui et sermo insit pronuntianti, et ratio adsit disponenti, et uirtus praesit perficienti.* Il riferimento è chiaramente a *Io.* 1,1, in cui si dice che la creazione non è opera diretta di Dio Padre, ma per mezzo del Verbo, Figlio di Dio. A proposito del Verbo Tertulliano utilizza sia *ratio* (ragione) sia *sermo/uerbum* (parola), che in greco sono espressi dal solo Λόγος. Quanto all'ordine (*iussit*) impartito dal Verbo nell'atto creativo occorre ricordare sia il *fiat lux* di *Gen.* 1,3,6 sia *Min. Oct.* 18,7 (Pellegrino-Rizzi-Siniscalco, 134) *Tu in caelo summam potestatem diuidi credas et scindi veri illius ac diuini imperii totam potestatem, cum palam sit parentem omnium Deum nec principium habere nec terminum, qui nativitatem omnibus praestet, sibi perpetuitatem, qui ante mundum fuerit sibi ipse pro mundo, qui uniuersa quaecumque sunt uerbo iubet, ratione dispensat, uirtute consummat.* Su questo passo vd. Paratore 1975, 361-394; Doignon 1976, 571; Pellegrino-Rizzi-Siniscalco 2019, 246-248.

con la quale ha espresso il proprio potere⁴. È da subito evidente l'insistenza di Tertulliano sul concetto della creazione della materia *ex nihilo*, contro il pensiero dei filosofi stoici e, in un'altra opera, dell'eretico Ermogene, che consideravano la materia eterna e preesistente⁵.

In questo quadro Tertulliano si sofferma a dimostrare l'esistenza di Dio al quale riferisce tre attributi: invisibile, inafferrabile, incomprendibile, per quanto di contro possa essere visto, toccato per grazia e compreso dalle facoltà umane. A proposito dell'esistenza di Dio dunque Tertulliano propone una sorta di prospettiva ossimorica, che, proprio in quanto tale, dimostra la grandezza del Dio cristiano: egli appare pertanto al contempo come noto, perché si è rivelato, e ignoto, perché l'uomo è incapace di coglierne a pieno la straordinaria grandezza. Ora, secondo Tertulliano, è possibile conoscere Dio sia grazie alla rivelazione divina presente nelle Scritture sia grazie alla testimonianza della natura. È dunque a questo punto che il Cartaginese, a sostegno della propria argomentazione, chiama in causa la testimonianza dell'anima⁶.